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Porto Alegre, 31 de julho de 2024 
 
 

 
CONVÊNIO Nº 841122/2016 – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 015/2024 
 
OBJETO 01 - OBRAS DE REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA UTI CENTRAL DO HOSPITAL 
SANTA CLARA COM VISTAS A ATENDER A META 08 DO PLANO DE TRABALHO DO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 841122/2016 - MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA – 
ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE. 

 
ESCLARECIMENTO Nº 03 

 
 
Questionamento Allgayer 

Item 01 –  Favor confirmar qual descrição deve ser orçada pois os itens T2, T8 e T12 não fecham os 
descritivos com o desenho e o item T8 também não fecha as quantidades desenho/ descritivo   

 
Resposta SANTA CASA:  
  
 
  Tampo TI02 – Na descrição da planta baixa o tampo ficou dividido em TI02 e TI08, 
porém trata-se do mesmo tampo e a nomenclatura TI08 refere-se apenas a tampa do expurgo. 
Considerar o tampo TI02 conforme detalhamento.  
 
 Detalhamento 

 
PO 

 
Descrição Planta Baixa: 
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 Tampo TI08 – Já previsto junto ao tampo TI02.  
 
 Tampo TI12 – Igualmente ao TI02, na descrição da planta baixa o tampo ficou dividido 

em TI12 e TI08, porém trata-se do mesmo tampo e a nomenclatura TI08 refere-se apenas a tampa do 
expurgo. Considerar o tampo TI12 conforme detalhamento. 

 
Detalhamento 

 
 
PO: 

 
 
Descritivo Planta Baixa:  
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Item 02 –  Favor confirmar se nos leitos de UTI haverá estativas? caso haja estativas, como deve ser o 
terminal para futura conexão das redes de gases medicinais + vácuo clínico junto a esses 
equipamentos? Todas as esperas deverão estar disponíveis acima do forro de gesso? Somente o 
tarugo/cachimbo de latão tamponado com algum outro tipo de conexão (precisa especificar)? 

  

Resposta SANTA CASA:  
  

Haverá estativas nos leitos de UTI. Na ponta da conexão da estativa deverá ser previsto um 
conector de engate rápido para mangueira de PU de 8mm para vácuo e de 6mm para os demais gases. 
Todas as esperas deverão estar acima do ponto de gesso nos locais indicados em projeto. Demais 
detalhamentos poderão ser verificados no escopo técnico e detalhamentos de projetos.  

 

Item 03 –  Favor confirmar se os pontos de ar comprimido junto às áreas de limpeza precisam de 
alguma conexão em especial? Precisa conter filtro no terminal? Será preciso orçar as pistolas para 
secagem? 

Resposta SANTA CASA:  
  

Deixar apenas o ponto de parede com os acabamentos e ligação padrão para Ar Comprimido, 
conforme detalhamento de projeto de gases medicinais e as normas indicadas. Não está previsto 
pistola de secagem. Não está previsto filtro no terminal.  

 
 

Item 04 –  Favor confirmar onde será a ligação da rede hidráulica, não foi localizado no projeto. 

Resposta SANTA CASA:  
  

A água fria deverá ser interligada a partir do ponto marcado no croqui abaixo vindo de um 
barrilete a partir da laje de cobertura.  
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A rede de água quente deverá ser interligada em uma coluna de alimentação próxima ao local 

indicado no croqui abaixo:  
 

 


